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Fuentes :
Reglamento (UE, EURATOM) 2º2º/2093 del Consejo de 17 de diciembre de 2020, por el que se establece el MFP 2021-
2027 (DOUE L433, 22/12/2020)
https://www.consilium.europa.eu/media/47567/mff-2021-2027_rev.pdf
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/long-term-eu-budget/eu-budget-2021-2027_en

Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Cifras globales 
Precios constantes 2018. Millones de euros

RÚBRICA
MFP 

ORDINARIO
NEXT 

GENERATION EU
TOP - UP

(1)
TOTAL

Rúbrica 1. Mercado único, innovación y economía digital 132.781 10.600 4.000 147.381
Rúbrica 2. Cohesión, resiliencia y valores 377.767 721.900 6.000 1.105.667
Rúbrica 3. Recursos naturales y medio ambiente 356.374 17.500 373.874
Rúbrica 4. Migración y gestión de fronteras 22.671 1.000 23.671
Rúbrica 5. Seguridad y Defensa 13.185 13.185
Rúbrica 6. Vecindad y resto del mundo 98.419 98.419
Rúbrica 7. Administración Pública Europea 73.103 73.103

TOTAL 1.074.300 750.000 11.000 1.835.300

Elaboración propia
(1) Acordados con el Parlamento Europeo

El valor en Euros corrientes de los importes globales  anteriores se calcula aplicando una tasa de actualización fija del 2% anual



MFP 2021-2027. Acuerdo con Parlamento Europeo

3

Fruto de las negociaciones con el Parlamento Europeo, se han visto reforzados los siguientes Programas 

Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Financiación extraordinaria acordada con PE
Precios constantes 2018. Millones de euros

Financiado 
con 

márgenes
(dentro MFP)

Financiado con 
multas 

incumplimiento 
normas competencia

Financiación no 
especificada 

(posiblemente 
descompromisos)

TOTAL

500 4.000 500 5.000
Horizonte Europa 500 3.000 500 3.500
InvestEU 1.000 1.000

1.000 6.000 0 7.000
EU4Health 500 2.900 3.400
Erasmus+ 500 1.700 2.200
Programa Europa Creativa 600 600
Programa Justicia, Derechos y Valores 800 800

0 0 0 0
500 1.000 0 1.500

Fondo Integrado Gestión Fronteras 500 1.000 1.500
0 0 0 0

500 0 1.000 1.500
Instrumento de Vecindad, Desarrollo y Coop. 1.000 1.000
Ayuda Humanitaria 500 500

0 0 0 0
2.500 11.000 1.500 15.000

Elaboración propia

Rúbrica 4. Migración y gestión de fronteras

Rúbrica 5. Seguridad y Defensa
Rúbrica 6. Vecindad y resto del mundo

Rúbrica 7. Administración Pública Europea
TOTAL

Rúbrica

Rúbrica 1. Mercado único, innovación y economía digital

Rúbrica 2. Cohesión, resiliencia y valores

Rúbrica 3. Recursos naturales y medio ambiente



MFP 2021-2027. Instrumentos Especiales
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Para responder a determinadas situaciones o consecuencias imprevistas, y potenciar la flexibilidad, se prevén los siguientes 
Instrumentos especiales de financiación

Marco Financiero Plurianual 2021-2027.Instrumentos Especiales
Precios constantes 2018. Millones de euros

Regulación
Dotación máxima 

anual
Financiación

Fondo Europeo Adaptación Globalizacion Art. 8 R 2020/2093 183 Fuera MFP
Reserva de Solidaridad y Ayudas de Art. 9 R 2020/2093 1.200 Fuera MFP
Reserva ajuste Brexit Art. 10 R 2020/2093 5.000 Fuera MFP

Instrumento Margen Único Art. 11 R 2020/2093
Trasnferencia márgenes 
disponibles dentro MFP

Instrumento Flexibilidad Art. 12 E 2020/2093 915 Fuera MFP
7.298TOTAL (no incluye Instrumento Margen Único)

Elaboración propia

Instrumentos

Instrumentos Temáticos

Instrumentos no Temáticos



MFP 2021-2027. Cifras relativas (Total, incluido Top – up)
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MFP 2021-2027. Presupuesto ordinario. Cifras relativas
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MFP 2021-2027. Next Generation EU. Cifras relativas
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MFP 2021-2027. Ppto ordinario + Top up. EU. Cifras relativas
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MFP 2021-2027
Fondos asignados directamente. Distribución por EEMM.
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Distribución por Estado Miembro de fondos asignados directamente
Precios constantes 2018. Millones de euros

Estado Miembro
MRR

(Transferencias)
REACT EU FONDOS COHESIÓN FTJ

PAC
(Pagos Directos)

PAC
(FEADER)

TOTAL

Bélgica 5.148 245 2.386 166 3.079 532 11.556
Bulgaria 5.981 413 8.999 1.178 5.025 1.814 23.410
República Checa 6.745 790 19.309 1.493 5.318 1.666 35.321
Dinamarca 1.554 168 456 81 5.365 488 8.112
Alemania 22.717 1.785 16.366 2.254 30.579 7.023 80.724
Estonia 1.017 168 2.951 322 1.200 566 6.224
Irlanda 1.273 84 1.060 77 7.380 2.003 11.877
Grecia 16.243 1.616 18.960 755 12.912 3.581 54.067
España 59.168 10.269 31.388 791 30.322 6.946 138.884
Francia 37.394 2.926 14.937 937 45.318 9.383 110.894
Croacia 5.950 541 8.042 169 2.239 1.911 18.852
Italia 65.456 10.693 37.342 936 22.572 8.679 145.677
Chipre 968 105 851 92 296 153 2.465
Letonia 1.873 199 4.085 175 2.135 755 9.222
Lituania 2.432 259 5.796 249 3.596 1.257 13.589
Luxemburgo 93 132 51 9 203 79 567
Hungría 6.257 834 19.949 238 7.734 2.680 37.692
Malta 204 105 743 21 29 129 1.230
Países Bajos 5.572 417 1.147 567 4.463 471 12.637
Austria 2.995 207 1.018 124 4.215 3.343 11.902
Polonia 23.060 1.556 66.422 3.500 19.222 8.486 122.246
Portugal 13.173 1.508 20.919 203 3.813 3.476 43.091
Rumanía 13.800 1.252 26.807 1.946 12.098 6.217 62.120
Eslovenia 1.558 248 2.910 235 818 708 6.477
Eslovaquia 5.835 583 11.379 418 2.491 1.666 22.372
Finlandia 2.332 127 1.467 424 3.230 2.279 9.859
Suecia 3.701 272 1.703 142 4.268 1.362 11.448
TOTAL 312.500 37.500 327.443 17.500 239.916 77.656 1.012.517

Elaboración propia



MFP 2021-2027
Fondos asignados directamente. Distribución por EEMM.
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MFP 2021-2027
Política Cohesión + PAC. Distribución por EEMM.(€ corrientes)
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Política de Cohesión + PAC
Precios corrientes. Millones de euros

Estado Miembro REACT EU FONDOS COHESIÓN
PAC

(Pagos 
Directos)

PAC
(FEADER)

TOTAL

Bélgica 260 2.689 3.464 598 7.011
Bulgaria 438 10.156 5.659 2.038 18.291
República Checa 838 21.760 5.984 1.872 30.454
Dinamarca 178 515 6.037 548 7.278
Alemania 1.894 18.445 34.410 7.888 62.637
Estonia 178 3.326 1.353 636 5.493
Irlanda 89 1.195 8.304 2.250 11.838
Grecia 1.715 21.379 14.530 4.022 41.646
España 10.898 35.376 34.124 7.802 88.200
Francia 3.105 16.835 50.995 10.539 81.474
Croacia 574 9.070 2.524 2.147 14.315
Italia 11.348 42.085 25.400 9.748 88.581
Chipre 112 959 333 172 1.576
Letonia 211 4.612 2.407 849 8.079
Lituania 275 6.538 4.055 1.412 12.279
Luxemburgo 140 59 229 89 517
Hungría 885 22.526 8.702 3.011 35.124
Malta 112 837 32 144 1.126
Países Bajos 443 1.293 5.022 529 7.287
Austria 219 1.147 4.743 3.755 9.864
Polonia 1.651 75.035 21.647 9.532 107.865
Portugal 1.600 23.577 4.295 3.904 33.376
Rumanía 1.329 30.304 13.628 6.983 52.244
Eslovenia 263 3.279 921 796 5.258
Eslovaquia 618 12.851 2.806 1.871 18.146
Finlandia 135 1.653 3.636 2.560 7.984
Suecia 288 1.921 4.803 1.530 8.542
TOTAL 39.795 369.422 270.044 87.223 766.485

Elaboración propia



MFP 2021-2027
Política Cohesión + PAC. Distribución por EEMM. € corrientes
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Rúbrica 1: Mercado único, innovación y economía digital
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Rúbrica 1 Mercado único, innovación y economía digital
Precios constantes 2018. Millones de euros

MFP ordinario
(incluye top-up)

NGEU MFP TOTAL

86.159 5.000 91.159
Horizonte Europa 79.400 5.000 84.400
Programa Euratom investigación y formación 1.757 1.757
ITER (International Thermonuclear Experimental Reactor Project) 5.000 5.000
Resto 2 2

30.366 5.600 35.966
InvestEU 3.800 5.600 9.400
CEF - Transportes 11.384 11.384
CEF - Energía 5.180 5.180
CEF - Servicios Digitales 1.832 1.832
Programa Europa Digital 6.761 6.761
Resto 1.409 1.409

5.861 0 5.861
Programa Mercado Único (incl.COSME) 3.735 3.735
Resto 2.126 2.126

13.443 0 13.443
Programa Espacio 13.202 13.202
Resto 241 241

952 0 952
136.781 10.600 147.381

Subrúbrica

1. Investigación e Innovación

TOTAL

2. Inversiones Europeas Estratégicas

3. Mercado Único

4. Espacio

Margen

Elaboración propia



Rúbrica 1: Mercado único, innovación y economía digital
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NOTA: No se toman en consideración los valores 
residuales ni el margen



Rúbrica 2: Cohesión, Resiliencia y Valores
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Rúbrica 2 Cohesión, Resiliencia y Valores
Precios constantes 2018. Millones de euros

MFP ordinario
(incluye top-up)

NGEU MFP TOTAL

243.087 47.500 290.587
FEDER 200.360 200.360
Fondo de Cohesión 42.556 42.556
ReactEU 47.500 47.500
Apoyo a la Comunidad Turco-Chipriota 171 171

21.495 674.400 695.895
Instrumento de Recuperación y Resiliencia 672.500 672.500
Instrumento de Apoyo Técnico 767 767
EU4Health 5.070 5.070
Mecanismo de Protección Civil (RescEU) 1.106 1.900 3.006
Intereses endeudamiento financiero 12.914 12.914
Resto 1.638 1.638

118.924 0 118.924
Fondo Social Europeo + 87.995 87.995
Erasmus + 23.408 23.408
Cuerpo Europeo de Solidaridad 895 895
Programa Europa Creativa 2.242 2.242
Programa Justicia, Derechos y Valores 1.641 1.641
Resto 2.743 2.743

261 0 261
383.767 721.900 1.105.667

330.235 47.500 377.735 
53.532 674.400 727.932 

TOTAL

Fondos de Cohesión (FD, FSE+, FC, REACT EU)
Resto

Elaboración propia

Subrúbrica

5. Desarrollo regional y cohesión (incluye FEDER + FSE + FC)

6. Recuperación y Resiliencia

7. Invertir en personas, cohesión social y valores

Margen



Rúbrica 2: Cohesión, Resiliencia y Valores
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NOTA: No se toman en consideración los valores 
residuales ni el margen



Rúbrica 2: Mecanismo Recuperación y Resiliencia
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Mecanismo Recuperación y Resiliencia (Transferencias). Distribución por Estado Miembro
Precios constantes 2018. Millones de euros

Estado Miembro
70% Recursos
(2021 - 2022)

30% Recursos
(2023)

Estimativo
TOTAL

Bélgica 3.402 1.746 5.148
Bulgaria 4.326 1.655 5.981
República Checa 3.301 3.444 6.745
Dinamarca 1.216 338 1.554
Alemania 15.203 7.514 22.717
Estonia 709 308 1.017
Irlanda 853 420 1.273
Grecia 12.612 3.631 16.243
España 43.480 15.688 59.168
Francia 22.699 14.695 37.394
Croacia 4.322 1.628 5.950
Italia 44.724 20.732 65.456
Chipre 764 204 968
Letonia 1.531 342 1.873
Lituania 1.952 480 2.432
Luxemburgo 72 21 93
Hungría 4.330 1.927 6.257
Malta 160 44 204
Países Bajos 3.667 1.905 5.572
Austria 2.082 913 2.995
Polonia 18.917 4.143 23.060
Portugal 9.107 4.066 13.173
Rumanía 9.529 4.271 13.800
Eslovenia 1.195 363 1.558
Eslovaquia 4.333 1.502 5.835
Finlandia 1.550 782 2.332
Suecia 2.716 985 3.701
TOTAL 218.750 93.750 312.500

Elaboración propia



Rúbrica 2: Mecanismo Recuperación y Resiliencia (Transf.)
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Rúbrica 2: REACT EU
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Precios constantes 2018. Millones de euros

REACT EU. Distribución por Estado Miembro
Precios constantes 2018. Millones de euros

Estado Miembro TOTAL

Bélgica 245
Bulgaria 413
República Checa 790
Dinamarca 168
Alemania 1.785
Estonia 168
Irlanda 84
Grecia 1.616
España 10.269
Francia 2.926
Croacia 541
Italia 10.693
Chipre 105
Letonia 199
Lituania 259
Luxemburgo 132
Hungría 834
Malta 105
Países Bajos 417
Austria 207
Polonia 1.556
Portugal 1.508
Rumanía 1.252
Eslovenia 248
Eslovaquia 583
Finlandia 127
Suecia 272
TOTAL 37.500

Elaboración propia



Rúbrica 2: REACT EU
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Rúbrica 2: POLÍTICA DE COHESIÓN
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POLÍTICA DE COHESIÓN 2021-2027. Distribución por Estado Miembro
Precios constantes 2018. Millones de euros

Estado Miembro FSE+ FEDER FC
FC transferible 

al CEF-T
Cooperac. 
Territorial

TOTAL

Bélgica 1.037 1.022 327 2.386
Bulgaria 2.326 5.087 1.467 346 119 8.999
República Checa 2.397 9.251 7.389 1.741 272 19.309
Dinamarca 106 125 225 456
Alemania 5.791 9.683 892 16.366
Estonia 446 1.502 952 224 51 2.951
Irlanda 451 351 258 1.060
Grecia 5.184 10.156 3.508 827 112 18.960
España 9.896 20.886 606 31.388
Francia 5.922 8.048 967 14.937
Croacia 1.758 4.749 1.372 323 163 8.042
Italia 12.897 23.615 830 37.342
Chipre 197 414 207 49 33 851
Letonia 629 2.209 1.204 284 43 4.085
Lituania 1.007 3.071 1.645 388 73 5.796
Luxemburgo 13 13 25 51
Hungría 4.877 11.831 3.015 710 226 19.949
Malta 110 421 192 45 20 743
Países Bajos 367 449 331 1.147
Austria 349 477 192 1.018
Polonia 13.201 41.974 10.750 2.533 497 66.422
Portugal 6.651 10.201 3.946 930 121 20.919
Rumanía 7.288 15.099 4.094 965 326 26.807
Eslovenia 645 1.365 834 196 66 2.910
Eslovaquia 2.129 7.187 1.868 440 195 11.379
Finlandia 537 788 142 1.467
Suecia 627 765 311 1.703
Asistencia técnica 306 673 114 28 1.121
Cooperación Transnacional 175 175
Invers. Innovac. Interregional 500 500
Iniciativa Urbana Europea 500 500
Cooperación Interregional 500 500
TOTAL 87.319 192.410 42.556 10.000 7.950 330.235

Elaboración propia



Rúbrica 2: POLÍTICA DE COHESIÓN
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Rúbrica 2: POLÍTICA DE COHESIÓN
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Rúbrica 3: Recursos Naturales y Medio Ambiente
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Rúbrica 3 Recursos Naturales y Medio Ambiente
Precios constantes 2018. Millones de euros

MFP ordinario
(incluye top-up)

NGEU MFP TOTAL

342.876 7.500 350.376
Pilar I (FEAGA) 258.594 258.594
Pilar II (FEADER) 77.850 7.500 85.350
FEMP 5.430 5.430
Resto 1.002 1.002

12.838 10.000 22.838
Programa LIFE 4.812 4.812
Fondo de Transición Justa 7.500 10.000 17.500
Resto 526 526

660 0 660
356.374 17.500 373.874

Elaboración propia

TOTAL

Subrúbrica

8. Política Agrícola y Pesquera

9. Medio Ambiente y Acción por el Clima

Margen



Rúbrica 3: Recursos Naturales y Medio Ambiente
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NOTA: No se toman en consideración los valores 
residuales ni el margen



Rúbrica 3: Pagos Directos FEAGA
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Pagos Directos FEAGA 2021-2027. Distribución por Estado Miembro
Precios corrientes. Millones de euros

Estado Miembro TOTAL

Bélgica 3.464,5
Bulgaria 5.659,1
República Checa 5.984,6
Dinamarca 6.036,6
Alemania 34.409,9
Estonia 1.353,1
Irlanda 8.304,0
Grecia 14.529,6
España 34.124,2
Francia 50.995,0
Croacia 2.524,3
Italia 25.399,7
Chipre 333,5
Letonia 2.407,2
Lituania 4.054,5
Luxemburgo 229,2
Hungría 8.702,3
Malta 32,2
Países Bajos 5.021,7
Austria 4.743,1
Polonia 21.646,9
Portugal 4.295,3
Rumanía 13.628,4
Eslovenia 920,7
Eslovaquia 2.806,3
Finlandia 3.635,5
Suecia 4.802,9
TOTAL 270.044,3

Elaboración propia
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Rúbrica 3: Pagos Directos FEAGA
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Rúbrica 3: FEADER
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FEADER 2021-2027. Distribución por Estado Miembro
Precios corrientes. Millones de euros

Estado Miembro TOTAL

Bélgica 597,9
Bulgaria 2.037,6
República Checa 1.871,7
Dinamarca 548,3
Alemania 7.888,2
Estonia 635,5
Irlanda 2.250,4
Grecia 4.021,9
España 7.801,7
Francia 10.539,0
Croacia 2.146,9
Italia 9.748,1
Chipre 171,7
Letonia 848,5
Lituania 1.411,7
Luxemburgo 88,9
Hungría 3.010,3
Malta 144,3
Países Bajos 529,1
Austria 3.755,2
Polonia 9.532,1
Portugal 3.903,4
Rumanía 6.983,3
Eslovenia 795,6
Eslovaquia 1.870,9
Finlandia 2.560,3
Suecia 1.530,1
Asistencia técnica 218,6
TOTAL 87.441,2

Elaboración propia
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Rúbrica 3: FEADER
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Rúbrica 3: FONDO DE TRANSICIÓN JUSTA
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FONDO TRANSICIÓN JUSTA. Distribución por Estado Miembro
Precios constantes 2018. Millones de euros

Estado Miembro MFP Ordinario NGEU TOTAL

Bélgica 71 95 166
Bulgaria 505 673 1.178
República Checa 640 853 1.493
Dinamarca 35 46 81
Alemania 966 1.288 2.254
Estonia 138 184 322
Irlanda 33 44 77
Grecia 324 431 755
España 339 452 791
Francia 402 535 937
Croacia 72 97 169
Italia 401 535 936
Chipre 39 53 92
Letonia 75 100 175
Lituania 107 142 249
Luxemburgo 4 5 9
Hungría 102 136 238
Malta 9 12 21
Países Bajos 243 324 567
Austria 53 71 124
Polonia 1.500 2.000 3.500
Portugal 87 116 203
Rumanía 834 1.112 1.946
Eslovenia 101 134 235
Eslovaquia 179 239 418
Finlandia 182 242 424
Suecia 61 81 142
TOTAL 7.500 10.000 17.500

Elaboración propia



Rúbrica 3: FONDO DE TRANSICIÓN JUSTA

33



Rúbrica 4: Migración y Gestión de Fronteras
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Rúbrica 4 Migración y Gestión de Fronteras
Precios constantes 2018. Millones de euros

MFP ordinario
(incluye top-up)

NGEU MFP TOTAL

9.789 0 9.789
Fondo de Migración y Asilo 8.705 8.705
Agencias decentralizadas (Migración) 1.084 1.084

13.680 0 13.680
Fondo Integrado de Gestión de Fronteras 6.505 6.505
Agencias descentralizadas (Gestión Fronteras) 7.175 7.175

202 0 202
23.671 0 23.671

Elaboración propia

Subrúbrica

10. Migración

11. Gestión de Fronteras

Margen
TOTAL



Rúbrica 4: Migración y Gestión de Fronteras
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NOTA: No se toman en consideración los valores 
residuales ni el margen



Rúbrica 5: Seguridad y Defensa
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Rúbrica 5 Seguridad y Defensa
Precios constantes 2018. Millones de euros

MFP ordinario
(incluye top-up)

NGEU MFP TOTAL

4.070 0 4.070
Fondo Seguridad Interna 1.705 1.705
Desmantelamiento Nuclear (Lithuania) 490 490
Desmantelamiento y Seguridad Nuclear (Bulgaria y Slovakia) 555 555
Agencias descentralizadas 1.320 1.320

8.514 0 8.514
Fondo Europeo de Defensa 7.014 7.014
Movilidad Militar 1.500 1.500

601 0 601
13.185 0 13.185

Elaboración propia

Subrúbrica

12. Seguridad

13. Defensa

Margen
TOTAL



Rúbrica 5: Seguridad y Defensa
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NOTA: No se toman en consideración los valores 
residuales ni el margen



Rúbrica 6: Vecindad y Resto del Mundo
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Rúbrica 6 Vecindad y Resto del Mundo
Precios constantes 2018. Millones de euros

MFP ordinario
(incluye top-up)

NGEU MFP TOTAL

85.245 0 85.245
Instrumento de Vecindad, Desarrollo y Coop. Internacional 70.800 70.800
Ayuda Humanitaria 10.260 10.260
Política Exterior y de Seguridad Común (CFSP) 2.375 2.375
Territorios y Países de Ultramar 444 444
Agencias descentralizadas 1.366 1.366

12.565 0 12.565
Instrumento Pre-Adhesión 12.565 12.565

609 0 609
98.419 0 98.419

Subrúbrica

14. Acción Exterior

15. Asistencia Pre-Adhesión

Margen
TOTAL



Rúbrica 6: Vecindad y Resto del Mundo
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NOTA: No se toman en consideración los valores 
residuales ni el margen



Rúbrica 7: Administración Pública
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Marco Financiero Plurianual 2021-2027. Rúbrica 7 Administración Pública
Precios constantes 2018. Millones de euros

MFP ordinario
(incluye top-up)

NGEU MFP TOTAL

17.250 17.250
55.853 55.853
73.103 0 73.103

Elaboración propia

Subrúbrica

Escuela Europea y Pensiones

TOTAL
Gasto Administrativo Instituciones


